ANEXO III

 TERMO DE RESPONSABILIDADE

 Eu,  ______________________________  servidor,  inscrito  no  CPF  ______________  (a)  selecionado  no
 Projeto  Cuide-se  do  If  es  Campus  Aracruz  por  meio  do  Edital  PQVT  01/2025  ,  m  e  comprometo  a  realizar
 a prestação de contas semestral dos investimentos realizados em ações previstas no Edital do Projeto.

 Declaro  que  estou  ciente  sob  pena  prevista  no  artigo  299  do  Código  Penal  Brasileiro  que  na  hipótese  de
 prestar  falsas  informações  estarei  incorrendo  em  falta/penalidade  e  sujeito  a  apuração  de  imediato,
 pela  autoridade  que  tiver  ciência,  por  intermédio  de  processo  administrativo  disciplinar,  com  vistas  à
 aplicação  da  penalidade  administrativa  correspondente  e  reposição  ao  erário  dos  valores  percebidos
 indevidamente,  sem  prejuízo  das  sanções  penais  cabíveis,  segundo  previsto  no  §  3º  do  artigo  4º  do
 Decreto nº 2.880/1998.

 Atenciosamente,